1/4

2025-26 年度 岡山東ロータリークラブ

第 8 回理事会 議事録（案）

日 時 2026 年 2 月 5 日（木） 11 時 00 分～

場 所 岡山プラザホテル 4 階  「鷲羽の間」

出 席 者 齋藤・大澤・貝原・福武・大西・藤井・石井・小橋・大塚・横田

赤木・森下・髙橋(洋)・田中・和氣・横山(光)・狩谷・平井・奥野

・髙山ガバナーノミニー（オブザーバー）

欠 席 者

① 開会

② 出席者並びに資料の確認

平井幹事より出席者並びに資料の確認。資料１～7＜配布資料＞。

定足数の確認。第１条定義において定足数は本クラブ理事会での決定において理事の過半数

と規定しており本理事会は成立。

③ 議事録作成人及び署名人の指名

議事録作成人：奥野 副幹事  議事録署名人：貝原 副会長

④ 会長挨拶

みなさま、こんにちは。立春とはいえ寒い日が続いておりますが、理事役員の皆様のお体の方は大

丈夫でしょうか。さて、2 月 3 日の節分には、高山眞司ガバナー事務所の開所式が行われました。私

もクラブを代表して、玉串を捧げ、事務所の安寧と高山ガバナーおよび 2690 地区の弥栄をお祈りし

ました。本年度のクラブ目標が「ガバナーを輩出するにふさわしいクラブとしての心持ちを新たにす

る」となっていますように、高山ガバナー年度に向けての、ホップ・ステップ・ジャンプのホップにあた

るのが私の年度の役割です。今後もガバナー事務所、ならびに大西地区代表幹事を始めとする 27

年-28年の地区役員の皆様をお支えしながら、クラブの活動を進めて参りたいと思います。高山ガバ

ナーどうぞよろしくお願いします。2月も3ロータリー合同特別例会や少年裸祭りなど行事が多く入って

います。こうした各種親睦や、奉仕活動がスムーズに行えるのも、理事役員の皆様のおかげと感謝し

ております。本日は、審議事項はそれほど多くないようですが、いつもの理事会のように、丁寧かつス

ムーズな審議を頂ければ幸いです。どうぞよろしくお願いします

⑤ 新議題の採択

報告事項として「RI 第 2690 地区ガバナーノミニー事務所開設のご挨拶」・・・髙山眞司ガバナーノミニー

ウォームビズの提案・・・大西直規直前会長

2/4

⑥ 審議事項

① 秋の親睦旅行事業報告書(案)について 【資料 1】

◆審議

大塚親睦活動委員長より詳細な説明あり。

2025 年 11 月 23 日、24 日。実施場所は、富山、金沢 参加人数、会員 51 名、パートナー20 名、

福知山 RC から 2 名参加で合計 73 名

◆質疑、意見

       特になし

◆結論

全員承認。

② 東京東ロータリークラブへのメークアップと国会議事堂訪問研修事業報告書(案)

について【資料 2】

   森下職業奉仕委員長より詳細な説明あり。

◆質疑、意見

 屋形船の乗り場で寒かった

◆結論

全員承認。

③ 未来ある児童に対する育成支援事業（映画鑑賞）事業計画書(案)について 【資料 3】

狩谷青少年奉仕委員長より詳細な説明あり。

      ◆質疑、意見

        NPO 法人チャリティーサンタの協力

        人数を制限 80 名しているので、希望者全員ではない場合がある。

        希望者が多くなければ、希望者きるだけ全員参加を認めてはどうか。

◆結論

 全員承認

④ 地区事業参加時における出席扱い(メークアップ)の特例措置に関する件について 【資料 4】

◆審議

石井会員選考委員長より詳細な説明あり。

◆質疑、意見

 定款の第 7 条会合第 1 節例会の F というところへ例外規定にそって髙山ガバナー年度前後の地

3/4

区活動への参加の場合は出席扱いとしてほしい。

◆結論

  全員承認。

審議事項は以上

⑦ 報告・確認・依頼・協議事項

① 前回理事会 議事録の承認について

前回の第 7 回理事会 議事録について、特に異議がない為、｢みなし承認」とさせていただきます。

② 髙山ガバナーノミニーよりガバナーエレクト事務所開所式への参加のお礼のご挨拶

      先日、ガバナー事務所開設の時には、たくさんの方に来ていただいてありがとうございます。

とても素晴らしい場所で宮司さんにも色々説明をしていただきました。素晴らしい事務所を

用意していただいて本当にありがとうございます。この事務所が、クラブのメンバー、また

いろんなロータリー関係の人が気軽に来られるような場所にしていければと思います。

③ 岡山東ロータリークラブ基金取り崩しについて 【資料 5-1、5-2】

④ 国際奉仕事業「タンタック A 小学校」募金について

⑤ 会員増強の進捗について 【資料 6】

⑥ 2 月、3 月の行事予定について【資料 7】

横田プログラム委員長・平井幹事より報告

⑧ ウォームビズについて

大西直規直前会長より提案

  環境省、岡山県、岡山市も 11 月から 3 月までウォームビズを推奨している。

  わがクラブでもウォームビズ（ネクタイなし、タートルネック）を通常着用を認めてほしい

  公式行事などドレスコードが必要な場合はネクタイ等着用するのではいかがか

 第 1 回被選理事会にて審議する

⑨ 平井幹事より

       2 月 5 日の日第 3 回 IDM を開催

       2 月 8 日日曜日第 8 第 9 グループ IM 岡山プラザホテルにて 開催

       2 月 26 日ガバナー補佐訪問第 5 回クラブ協議会を 18 時 30 分より開催

       3 月 5～9 日ベトナム孤児院奉仕（あしながおじさん事業）

       3 月 7・8 日会長エレクト研修セミナー（倉敷国際ホテル）

⑩ 次回日程の確認

次回開催日